
QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA Nº 0488/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0426/11-GAB/
CGPC de 05/08/11, para apurar as circunstâncias da fuga de 
PAULO AFONSO OLIVEIRA DA COSTA, do interior da Seccional 
de Mosqueiro, após ser autuado em fl agrante delito, conforme 
portaria instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº  0426/11-GAB/
CGPC de 05/08/11, em virtude de duplicidade com a AAI nº 
0328/11-GAB/CGPC de 14/06/11,
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0489/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0236/10-
GAB/CGPC de 05/04/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0236/10-GAB/CGPC de 05/04/10, designando a DPC ALCIDÉA 
NEIDE DA SILVA FEITOSA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0490/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0331/10-GAB/CGPC 
de 20/05/10, que apurou o teor do Of nº 184/2010/DGPC/DA 
de 22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Automóvel, Marca/Modelo: GM/CLASSIC SPRIT, Placas: JVC 
3041, autuado pela CTBEL e DPRF, veículo disponibilizado à Sec 
Marambaia, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de identifi car o autor da 
infração e a ausência de provas da ocorrência da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0331/10-GAB/CGPC de 20/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0491/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0350/10-GAB/CGPC de 
26/05/10, que apurou o teor do TD de DORY EDSON MARTINS 
TORRES, onde acusa o servidor: MARCOS ANTONIO DE NOVOA 
CARNEIRO, de suposta conduta irregular, fato acontecido em 
24.05.2010;
CONSIDERANDO: não haver elementos que comprovem a prática 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0350/10-GAB/CGPC de 26/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0492/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0324/10-GAB/CGPC de 
18/05/10, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a multa 
de trânsito envolvendo o veículo tipo MOTOCICLETA, Marca/
Modelo: SUZUKI 125 Placa: JVC 3211, aplicada pela CTBEL, à 
época disponibilizado à Sec. Sacramenta, conforme, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de identifi car o autor da 
infração e a ausência de provas da ocorrência da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0324/10-GAB/CGPC de 18/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0493/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0315/10-GAB/CGPC de 
18/05/10, que apurou o teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: GM/
CLASSIC SPIRIT, Placas: JVC 3011, à época disponibilizado à 
Marambaia, autuado pela CTBEL, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não foi possível identifi car 
responsabilidades;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0315/10-GAB/CGPC de 18/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0494/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0283/10-GAB/CGPC 
de 03/05/10, que apurou a conduta funcional do DPC  JOSÉ 
ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, em virtude das denúncias 
formuladas pelo Sr.  JORGE JHONATHA SANTOS DE BRITO, 
envolvendo o roubo de sua motocicleta HONDA CG150, Placa: JVZ 
0318, ocorrido em 19/03/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
atestem a ocorrência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0283/10-GAB/CGPC de 03/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0495/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0552/10-GAB/CGPC de 
25/08/10, que apurou a conduta funcional da servidora: DPC 
LUZIA MARIA NEGRÃO DOS SANTOS, em razão das denúncias 
formuladas por: RAFAEL WILLER DE AQUINO SILVA, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
fundamentar a ocorrência da prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0552/10-GAB/CGPC de 25/08/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0496/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0318/10-GAB/CGPC 
de 18/05/10, que apurou o  teor do Of. nº 184/2010/DGPC/
DA de 22.04.10, face a multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: FORD RANGER XL 13P, Placas: JWB 4031, disponibilizado à 
época ao DA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
fundamentar a ocorrência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0318/10-GAB/CGPC de 18/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367867

PORTARIA: 377-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor          Matricula
ALAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA           TEN PM COORDENADOR DO PROERD  54192563
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06243130573380000    0101000000          339030              1.300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367870

PORTARIA: 378-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
MÉRCIA DAIANE MATOS PEDREIRA          CAP PM OF. SIE           5674735
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663140000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367872

PORTARIA: 379-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor            Matricula
NEUACY JOSÉ NERY PORTO OLIVEIRA             CAP PM AJO SUBCMDO       5755441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367873

PORTARIA: 380-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA           MAJ PM CMT BPCHOQUE      5280940
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367875

PORTARIA: 381-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
NEIL DUARTE DE SOUZA                  TEN CEL PM CMT BPOT      5795311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367877

PORTARIA: 382-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS         MAJ PM CMT CIPC          5280729
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368387

PORTARIA: 450-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JULIO CEZAR DA SILVA SARAIVA          MAJ PM CMT 11ªCIPM       5692253
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368393

PORTARIA: 451-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO TOBIAS SABBA CORREA          MAJ PM CMT 23ºBPM        5264235
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368400

PORTARIA: 452-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO MARINO FERREIRA DIAS               MAJ PM CMT 26ªZPOL/4ºBPM 5420415
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368455
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 071/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,


